
 

 

Místní Agenda 21 v městském obvodu Poruba 

     Zpráva o aktivitách MA21 v roce 2016 

 
 

Úvod 

 

Místní Agenda 21 (MA21) vychází z dokumentu, který byl přijat na mezinárodní konferenci, 

tzv. Summitu Země, v Rio de Janeiru v roce 1992, a představuje nástroj pro zavádění 

udržitelného rozvoje na místní úrovni. Místní Agenda 21 je proces, který prostřednictvím 

zkvalitňování správy věcí veřejných, strategického plánování a řízení a zapojování veřejnosti 

zvyšuje kvalitu života obyvatel ve všech jeho aspektech. 

Hlavní roli v procesu místní Agendy 21 hraje veřejná správa, bez níž nemůže tento 

dlouhodobý koncepční proces vzniknout a fungovat. Veřejná správa je hybatelem tohoto 

procesu, zve veřejnost a partnery z neziskového a komerčního sektoru ke spolupráci a pro 

tuto spolupráci vytváří podmínky. 

 

Městský obvod Poruba se k programu MA21 přihlásil v roce 2008 a  v současnosti je stále 

jediným ostravským obvodem, který se touto problematikou systematicky zabývá. Jednotlivé 

obce, města a regiony jsou dle úrovně realizace MA21 zařazeny do 4 kategorií. Kategorie 

jsou značeny písmeny A–D, přičemž kategorie A je nejvyšší a zahrnuje splnění řady podmínek 

naplňujících principy udržitelného rozvoje.  V současné době se MOb Poruba nachází v kategorii 

D a aspiruje na udělení kategorie C za rok 2016. Kategorie C se od předchozí odlišuje zejména 

propracovanější organizační strukturou, politickým zastřešením a vyšší mírou participace 

obyvatel, jež celý proces MA21 zabezpečují. 

 

Aktivity realizované v roce 2016 

 

1. Zřízení orgánu rady pro sledování postupu MA21 složeného ze zástupců veřejného 

sektoru, neziskového sektoru a komerčního sektoru 

 

Radě městského obvodu Poruba byl pro 49. schůzi konanou dne 24. 11. 2016 předložen materiál, 

který navrhuje změnu názvu Komise pro životní prostředí Rady městského obvodu Poruba a 

rozšíření náplně její činnosti o procesy MA21. Nově navržený název komise je Komise pro životní 

prostředí a MA21 Rady městského obvodu Poruba.  

Složení komise odpovídá tomu, že její jednotliví členové reprezentují sektor veřejný, neziskový a 

komerční. 

 

Návrh rozšíření náplně činnosti Komise pro životní prostředí a MA21 Rady městského obvodu 

Poruba: 

- navrhování inovací při přípravě jednotlivých aktivit a projektů v rámci MA21 

- podpora zvyšování povědomí veřejnosti o jednotlivých aktivitách MA21 

- podpora zapojování občanů do komunitního plánování 

- činnosti směřující k zapojování dalších organizací do realizace aktivit MA21 (z komerčního a 

neziskového sektoru) 

- činnosti směřující k získávání dalších finančních zdrojů pro aktivity MA21 

 

 

 



2 

       

 

2. Plánování s veřejností  

 

Jde o aktivní zapojování veřejnosti do oblastí plánování a realizace významných opatření při jejich 

tvorbě. 

 

-   Projekt Porubský participativní rozpočet 2016 – jde o projekt, který umožňuje občanům, aby  

  přímo rozhodovali o tom, jakým způsobem bude využita předem stanovená část rozpočtu   

  obvodu. Součástí tohoto celoročního projektu byla informační kampaň, organizace 2 setkání s  

  veřejností, organizační zajištění celého procesu včetně podávání návrhů občanů a hlasování o  

  jejich návrzích. 

- V září a říjnu 2016 se uskutečnila plánovací dílna s občany, strukturované rozhovory a 

dotazníkové šetření týkající se proměny území kolem posezení Florida. 

 

3. Spolupráce s občanským a podnikatelským sektorem na aktivitách MA21 

 

- Projekt Obchodníci v Porubě, který probíhá již od roku 2014, má za cíl podporovat lokální 

podnikatele. V rámci projektu byla vytvořena interaktivní mapa, kde se mohou místní 

živnostníci zdarma prezentovat. V roce 2016 došlo k vylepšení funkcí stávající interaktivní 

mapy a byly vytvořeny jednoduché propagační materiály. Do měsíčníku PRIO byla zařazena 

nová rubrika, která každý měsíc představí jednoho podnikatele zapojeného do projektu. Dalších 

sto místních podnikatelů bylo osloveno s pozvánkou k zapojení do projektu. V březnu 2016 byl 

uspořádán workshop pro porubské podnikatele s názvem Jak vystavit svůj produkt. 

 

- Sdílko Poruba – expozice, která byla v srpnu a září 2016 umístěna v prostoru středového pásu 

Hlavní třídy, měla za cíl zviditelnit místní a regionální drobné podnikatele, kteří nabízí zajímavé 

zboží a služby. Dále také nabídla prostor pro prezentaci neziskových organizací a vytvořila 

prostor pro představení nových rozvojových záměrů veřejnosti. 

 

4. Osvětové kampaně k udržitelnému rozvoji 

 

Jedná se o akce, které MOb Poruba přímo neorganizuje, ale podílí se partnersky, případně je 

finančně podporuje. 

 

-  Den Země – mezinárodní ekologicky motivovaná akce, v rámci které probíhá řada aktivit také      

   v Porubě, např. soutěže pro děti, výstavy, poradenství, celodenní prezentace činnosti   

   nejrůznějších organizací. 

-  Zažít město jinak – celostátní kampaň probíhají v rámci Evropského týdne mobility, který se  

   snaží v evropských městech upozornit a propagovat výhody udržitelné dopravy a rozvoje. V  

   rámci této akce probíhala řada komunitně zaměřených aktivit přímo v ulicích Poruby, např.  

   soutěže, vystoupení, venkovní kavárna, prodej rukodělných výrobků. 

-  Ukliďme Česko – celostátní kampaň navazující na mezinárodní kampaň Ukliďme svět, která  

   upozorňuje na vzrůstající množství odpadů a existenci černých skládek. 

 

5. Osvětové akce k MA21 a udržitelnému rozvoji 

 

Jedná se o akce, které MOb Poruba přímo organizuje. 

 

- V září 2016 proběhlo školení pro vedoucí pracovníky Úřadu městského obvodu Poruba na téma 

Místní Agenda 21, participace a komunikace s veřejností. 

- V září 2016 MOb Poruba zajistil exkurzi žáků ZŠ Bulharská 1532, Ostrava-Poruba do Záchranné 

stanice Bartošovice, kde byla pro účastníky připravena také přednáška na téma udržitelného 

rozvoje a ochrany přírody. 



3 

       

 

6. Veřejné fórum udržitelného rozvoje a MA21 

 

Veřejné diskuzní fórum k rozvoji městského obvodu s názvem Porubské desatero se uskutečnilo  

15. března 2016 v Domově Slunečnice Ostrava. Akce se zúčastnili zástupci veřejné správy, 

neziskového a podnikatelského sektoru, vzdělávacích a odborných institucí, ale i laická veřejnost. 

Cílem bylo získat co nejširší zpětnou vazbu k udržitelnému rozvoji obvodu očima účastníků.  

 

7. Prezentace činností a výstupů MA21 

 

Informace o aktivitách MA21 byly pravidelně prezentovány ve zpravodaji PRIO. K významnějším 

aktivitám byly vydávány tiskové zprávy nebo byly představeny v televizním pořadu magazín 

Ostravsko – Speciál z Poruby. K prezentaci byl využit také oficiální facebookový (FB) profil MOb 

Poruba https://www.facebook.com/moporuba. 

 

8. Aktualizace webové stránky s informacemi o MA21 

 

V rámci oficiálních webových stránek městské obvodu Poruba vznikla nová sekce, která je 

věnovaná informacím o aktivitách MA21 (https://poruba.ostrava.cz/cs/informacni-

rozcestnik/mistni-agenda-21). Informace na této stránce mají stejnou strukturu jako další informace 

zveřejňované obvodem a jsou pravidelně aktualizovány. Odkaz je umístěn přímo na hlavní stránce, 

v části Informační rozcestník.  

 

9.        Vzdělávání koordinátora 

 

Koordinátorka MA21 se v r. 2015 a 2016 zúčastnila školení pořádaných Národní sítí Zdravých 

měst ČR (NSZM). V červnu 2016 dokončila vzdělávací cyklus a získala základní certifikát (jedna 

z podmínek pro získání kategorie C).  

 

10.       Financování aktivit MA21 

 

Pro financování aktivit MA21 bylo možné v letošním roce požádat o účelovou dotaci z rozpočtu 

statutárního města Ostrava -městského obvodu Poruba. Pravidla byla stanovena v Zásadách         

pro poskytování účelových dotací z rozpočtu statutárního města Ostrava- městského obvodu 

Poruba č. 16/2015. Pro program ochrany životního prostředí, v rámci kterého bylo možné žádat o 

dotaci na aktivity MA21, bylo v rozpočtu v r. 2016 vyčleněno 1.000.000 Kč. 

 

https://poruba.ostrava.cz/cs/informacni-rozcestnik/mistni-agenda-21
https://poruba.ostrava.cz/cs/informacni-rozcestnik/mistni-agenda-21

